Quorum. Prohibetur. à iudice. si autem à lege, sicut prohibetur aliquis ratione officij: vt de cõtrahen. emp. nõ licet. nec pignori accipere potest, vt infra quæ res pig. l. j. §. cum rem. & . C. de reb. alie. non alie. l. fi. quæ sunt contra. **A D D I T I O** Dic secundum Bar. hic quòd quando prohibetur venditio à lege, intelligitur prohibita pignoris datio, vt in contrariis. secus si pro-

I nutilis obligatio non dat ius retentionis. Bartolus.

Qui habet quasi dominiũ, potest pignori obligare quatenus istius iuris vires se extendũt. Bart.

X V I I I. P A V L V S libro nono decimo ad Edictum.

S ab eo qui Publiciana vti potuit, quia dominium nõ habuit, pignori accipi: sic tuetur me per Seruianam prætor quemadmodũ debitorẽ per Publicianã.

X I X. V L P I A N V S libro vicensimo primo ad Edictum.

Qui pignori plures res accipit, non cogitur vnã liberare, nisi accepto vniuerso quantum debetur.

Si obligatur pensio, in creditorẽ transeunt vtiles actiones. Bartol.

X X. I D E M libro sexagesimo quarto ad Edictum.

Cum conuenit, vt is qui ad crefectionem ædificij credit, de pensionibus iure pignoris ipse creditũ recipiat: etiã actiones vtiles aduersus inquilinos accipiet: cautionis exemplo, quã debitor creditori pignori dedit.

Pignus contrahitur per procuratorem vel gestorem, ratihabitione secuta. Bartolus.

X X I. I D E M libro septuagesimo tertio ad Edictum.

S i inter colonum & procuratorem meum conuenierit de pignore, vel ratam habentẽ me conuentionẽ, vel mandante: quasi inter me & colonum meũ conuenisse videatur.

Si quasi dominus obligans conueniatur: non potest cum effectu de dominio excipere. h. d. quod no. pro limitatione. l. si ab eo. supra eo. Bartolus.

Si debitor seruũ quẽ à nõ domino bona fide emerat, & pignerauit, teneat, Seruianã locus est: & si aduersus eũ agat creditor, doli re plicatione exceptionẽ elidet. & ita Iulianus ait: & habet rationẽ.

Vulg. quãtum.

† i. syngrapha qua pignori data videtur etiã actiones vtiles transtatare. Cic. epist. 7. ad Trebat.

Prædia per culturã meliorantur.

hibeatur à iudice. & ita intelligitur ista lex.

C Vm vitiose. Non est. cum pro eo sit ac si nec datum sit: vt supra qui satisda. cog. l. quotiens. sed arg. contra. s. eo. l. j. **ADDITIONE** Dic quod ibi non valuit obligatio: quia res non erat debitoris: quod vitium est purgatum: quia est effecta eius, ideò datur retentio, hinc verò obligatio fuit vitiosa ex alia causa, quæ purgata non est: & ideò retentio non datur, secundum Bar. in dicta. l. cõtraria.

Ideissor. Jc. A. S. V. S.

F Mutuavi tibi. x. & pignus accepi, & fideiussor. impetrauit fideiussor à iudice vt. liceret sibi pignora possidere, promittens se soluturum mihi. non soluit. decessisti. heres soluere vult. an fideiussor restituere pignora cogendus sit, quæritur. Et dicitur quod sic. [PATER.] Mutuavi tibi x. filij tui emancipati domum mihi obligasti: & ei persuasisti vt instrumentum mutui tibi facti & domus ad filium pertinētis obligatæ scriberet, scripsit. an filio tuo per scripturam suam præiudicetur quò minus te concedente in fata, filio tuo ab hereditate tua abstinente, liberam & non obligatam domum habeat, quæritur. Primò allegando dicit quòd non, ex quo cõsensum expressum non præstitit patri obliganti. Dicit tamē Modestinus quòd sibi præiudicauit per scripturam: quia consensisse videtur.

A potestate. id est aliquo qui habuit ius permittendi. Acc.

Pignora. quæ habebat creditor, vel etiam debitor. Accursius.

Possideat. etiã iure domini: quòd nõ licet ei vt. C. de dolo. l. j.

Satisfecit. idem & si satisfecisset: vt. C. de dolo. l. j. & infra de dispig. l. ij. & supra man. si mandato Titij. §. Paulus.

Filio. scilicet Seio, Azo.

Acciperet. scilicet pater.

Commemoratione. id est obligatione. Azo.

Possit. scilicet liberam à quolibet. No. ergo hinc, quòd bonum est ius accipiendi, melius agendi contra vnum, optimum agendi contra omnes.

Chirographi. id est instrumentum quod est chirographum.

Accommodauerit. scilicet expressim.

Signo. aliàs signo: & aliàs chirographo, scilicet in quo continetur consensus. Accursius.

Suam futuram. quæ & nunc est sua.

C Vm vitiose vel inutiliter cõtractus pignoris intercedat, retentioni locus non est, nec si bona creditoris ad fiscum pertineant.

Si debitor soluat creditori: recuperat pignora data fideiussori. Bartolus.

XXVI. IDEM libro quarto Responsorum.

Fideiussor impetrauit à potestate, vt & antequam solueret, pignora ipse possideat, quasi satisfactorus creditoribus: nec satisfecit. modò heres debitoris paratus est soluere creditoribus. quæro, an pignora fideiussor restituere cogendus sit. Modestinus respondit, cogendum esse.

Qui scribit contractum obligationis rei suæ, videtur obligationi consentire. Bartolus.

Pater Seio emancipato filio facile persuasit, vt quia mutuum quantitatem acciperet à Septicio creditore, chirographum perscriberet sua manu filius eius, quòd ipse impeditus esset scribere, sub commemoratione domus ad filium pertinentis pignori dandæ. Quærebatur, an Seius inter cætera bona etiam hanc domum iure optimo possidere possit, cum patris se hereditate abstinerit, nec metui ex hoc solo, quòd mandante patre manu sua perscripsit instrumentum chirographi, cum neque consensum suum accommodauerat patri aut signo suo, aut alia scriptura. Modestinus respondit: Cùm sua manu pignori domum suam futuram Seius scriperat, cõsensum ei obligationi dedisse manifestum est.

Res loco rei surrogata, non cadit in obligationem, nisi ex re pri-

dicat sibi. Solu. secundum R. ibi ignorabat sibi legatum: hinc sciuit filius suam domum, vel hinc vt actor siue procurator obligationis fuit vocatus, vnde tenetur etiam ignorans: vt. C. de fideiuss. si pater. & vt. s. man. seruum Titij. ibi vt testis, cuius officium sibi non debet esse damnosum: vt. j. quemad. rest. ap. si quis ex signatoribus. & C. de fideiuss. l. si pater. & hoc secundo modo soluetur aliud contra. s. de pig. ac. l. Gaius. Vel solue omnia talia contraria secundum Ioã. sic, quia refert, an aliquis id faciat super re mea, quod etiam me inuito facere potest, vt legare, vendere, diuidere: & tunc mea præsentia mihi nõ nocet: an quod nõ posset me inuito, vt obligare: & tunc patientia præiudicat: vt hinc, arg. infra de re iud. s. p. §. cur autē. & hoc dixi. s. in. d. l. Gaius.

ma ortum habuerit. Bartolus.

Lucius Titius prædia & mancipia quæ in prædiis erant, obligauit. heredes eius prædiis inter se diuisis, illis mancipiis defunctis alia substituerunt. creditor postea prædia cum mancipiis distraxit. Quæritur, an ipsa mancipia quæ sunt modo in prædiis constituta, hoc est in hypothecis, emptor vindicare rectè possit. Modestinus respondit, si neque pignerata sunt ipsa mancipia, neque ex pigneratis ancillis nata, minime creditoribus obligata esse.

Si debitor rem pigneratam faciat deteriorem, creditori contra eum succurritur, licet contra debitorem ad debitum actionem non habeat. Bartolus.

XXVII. MARCELLVS libro quinto Digestorum.

Seruum quem quis pignori dederat, ex leuissima offensa vinxit, mox soluit: & quia debito non satisfaciebat, creditor minoris seruum vendidit. an aliqua actio creditori in debitorem constituenda sit, quia crediti ipsius actio non sufficit ad id quod deest persequendum? Quid si eum interfecisset, aut eluscasset? Vbi quidem interfecisset, ad exhibendum tenetur: vbi autē eluscasset, quasi damni iniuriæ dabimus actionem ad quantum interest quòd debilitado aut vinciendo persecutionem pignoris exinanierit. fingamus nullam crediti nomine actionem esse, quia fortè causa ceciderat. non existimo indignam rem animaduersione & auxilio prætoris. Vlpianus notat: si vt creditori noceret, vinxit, tenebitur. si merentem non tenebitur.

Stipulatio legatorum extingu-

leg. Aquil. si dominus. in prin. & hoc quando contra debitorem principali actione agi non potest. aliàs non posset agere contra debitorem creditor: vt supra ad. l. Aquil. qui occidit. §. j. & hinc subiicit, fingamus &c.